MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 3, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024EDITAL Nº 3, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR DOS(AS) APROVADOS(AS) NO PROCESSO
SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM BIODIVERSIDADE
NEOTROPICAL/ 1oSEMESTRE LETIVO DE 2024 (EDITAL PPGBN
39/2023)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
nomeado pela Portaria UNILA 402/2023, conforme competências delegadas, regulamentadas e retificadas pela Resolução CONSUN nº. 2021/015, Portaria
UNILA nº.2018/823 e Portaria ILACVN nº. 2021/07, no uso de suas atribuições, previstas no Art. 5º do Regimento Interno do PPGBN, aprovado pela
Resolução CONSUN nº. 2015/07, publicada no Boletim de Serviço UNILA nº. 2018/351, e conforme aprovado pela Comissão de Seleção nomeada pela
Portaria PPGBN nº 05/2023, torna público a lista preliminar e ordem de classificação dos(as) aprovados(as), considerando prova escrita e análise de
currículo, conforme critérios definidos no edital PPGBN nº. 39/2023:

1. LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E NÃO- APROVADOS(AS).

NomeNome Nota na Prova EscritaNota na Prova Escrita Situacã̧oSituacã̧o

Harold Alexis Céspedes Rodrígues 6,2 Aprovado

James Arturo Martínez Giraldo 3,5 Reprovado

Kelly Cristyna Heringer 5,0 Aprovada

Lina Paola Acosta Rodriguez 6,7 Aprovada

Luisa Fernanda Rodrígues Orrego 6,8 Aprovada

Mirtha Gabriela Santacruz Silveiro - Ausente

Pilatos João Matavela 0,2 Reprovado

Udo Dias Rossi 9,3 Aprovado

Valentina Gonzalez Moreno 6,8 Aprovada

2. ORDEM PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇAO DOS CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

NomeNome ProvaProva
EscritaEscrita

CurrićuloCurrićulo NotaNota
finalfinal

ClassificaçãoClassificação Orientador(a) pretendido(a)Orientador(a) pretendido(a)

Harold Alexis Céspedes
Rodrígues

6,2 4,7 5,6 2º
colocado*

No aguardo de atribuição de
orientador (a)

James Arturo Martínez
Giraldo 3,5 0,0 2,1 Reprovado*

Luiz Roberto Ribeiro Faria
Junior

Kelly Cristyna Heringer 5,0 0,0 3,0 6ª
colocada*

Ana Alice Aguiar Eleutério

Lina Paola Acosta
Rodriguez

6,7 0,0 4,02 5ª
colocada*

No aguardo de atribuição de
orientador (a)

Luisa Fernanda Rodrígues
Orrego

6,8 0,0 4,08 3ª
colocada**

Lucas de Moraes Aguiar

Pilatos João Matavela 0,2 0,0 0,12 Reprovado* Wagner Antonio Chiba de
Castro

Udo Dias Rossi 9,3 2,0 6,38 1º
colocado**

Michel Varajão Garey

Valentina Gonzalez
Moreno

6,8 0,0 4,08 4ª
colocada*

Dalva Maria da Silva Matos

* Candidatos (as) inscritos (as) na modalidade “ampla concorrência”;

** Candidatos (as) inscritos (as) na modalidade “reserva de vagas”.

De acordo com o Edital PPGBN 39/2024, itens 1.1 e 11, recursos ao resultado preliminar aqui apresentado deverão ser interpostos até 16 de fevereiro de
2024. O formulário para recursos está disponível na página do programa, aba “Processo Sele vo”, e deverá ser enviado para o correio eletrônico da
comissão de seleção <selecao.ppgbn@unila.edu.br>, em mensagem com o título "RECURSO: RESULTADO PRELIMINAR".

PETER LOWENBERG NETO

Edital nº 3/2024/PPGBN, com publicação no Boletim de Serviço nº 29, de 14 de Fevereiro de 2024.